Российская Федерация
Республика Хакасия
Совет депутатов Изыхского сельсовета

РЕШЕНИЕ

 28.08.2024                 		                                                                             № 25
п. Изыхские Копи

[bookmark: _Hlk167434898]О внесении изменений в решение Совета депутатов от 26.04.2019 № 16 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания сельскохозяйственных животных птиц и пушных зверей на территории муниципального образования Изыхского сельсовет Алтайского района Республики Хакасия»

[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Изыхского сельсовет, Совет депутатов Изыхского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Изыхского сельсовета от 26.04.2019 № 16 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания сельскохозяйственных животных птиц и пушных зверей на территории муниципального образования Изыхского сельсовет Алтайского района Республики Хакасия следующие изменения:
1) Правила благоустройства дополнить разделом 22.1 следующего содержания:
«22.1 Площадки для выгула животных.
Площадки для выгула животных размещаются за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.
Расстояние от границы площадок для выгула животных до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 25 метров, а до участков детских учреждений, школ, детских спортивных площадок, площадок отдыха – не менее 40 метров. Размеры площадок для выгула животных принимаются в пределах 400 -  600 кв. м.  В условиях сложившейся застройки может приниматься уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся территориальных возможностей.
На территориях площадок для выгула животных устанавливаются ограждение, скамьи, урны, контейнер для утилизации экскрементов, осветительное оборудование, информационный стенд с правилами пользования площадкой, различные виды покрытия. Следует предусматривать периметральное озеленение.
Ограждение площадки следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом следует учитывать, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволить животному покинуть площадку или причинить себе травму.
22.1.1 Владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и утилизацию экскрементов своих питомцев.
Владельцы животных должны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно – гигиенические и ветеринарные правила.
12.1.2 Места для размещения площадок, на которых разрешен выгул животных, определяются решением уполномоченного органа.
Благоустройство и содержание площадок для выгула животных осуществляется уполномоченным органом за счет средств бюджета.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Изыхского сельсовета                                                          	       И.А. Щепилова